
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Servizio Tecnico-Manutentivo 

Servizio Tecnico-Manutentivo 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 38 del 09/09/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 09/09/2020    al n. 561 

 

 

OGGETTO:   LEGGE 23 GENNAIO 2016, N. 9 E SS.MM. E II. – PARTECIPAZIONE AL 

BANDO “SPORT E PERIFERIE”. OPERE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEL CAMPO SPORTIVO CAPOLUOGO, CON 

RIFACIMENTO IN ERBA SINTETICA OMOLOGATA FGCI/LND. 

NOMINA RUP, GRUPPO DI LAVORO E INCARICO PER LE ATTIVITA’ 

ACCESSORIE. 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE F.F. 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 16.07.2020, ad oggetto “Conferimento incarico di 

Responsabile P.O. dell’Area Tecnica II – Urbanistica e attribuzione delle relative funzioni 

dirigenziali” in capo al Geom. Claudio Di Pietrantonio;  

 

Visto e richiamato il Decreto Sindacale prot. n° 15905 del 07.09.2020, avente ad oggetto “Nomina 

del facente funzioni di Responsabile P.O. dell’Area Tecnica II – Urbanistica”, individuato, in caso 

di assenza o impedimento del Responsabile, nel Dott. Lodovico Emilio Serranò, dipendente 

inquadrato in cat. D/D3; 

 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. "Funzioni e responsabilità della Dirigenza"; 

 

VISTO E RICHIAMATO l’articolo 15 del decreto legge 25 novembre 2015, n. 185, recante 

“Misure urgenti per favorire la realizzazione di impianti sportivi nelle periferie urbane”, convertito 

con modificazioni dalla legge del 23 gennaio 2016, n. 9, che istituisce il Fondo - denominato “Sport 

e periferie” - al fine di potenziare l’attività sportiva agonistica nazionale ed al tempo stesso 

promuovere la cultura dello sport come strumento di inclusione sociale nelle aree più svantaggiate e 

nelle periferie urbane; 

CONSIDERATO che le finalità per le quali il Fondo è stato istituito sono: 

 Ricognizione degli impianti sportivi esistenti sul territorio nazionale; 

 Realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all'attività agonistica 

nazionale localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; 

 Diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri 

economici e sociali ivi esistenti; 

 Completamento ed adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all'attività 

agonistica nazionale e internazionale. 



Pag. 2 

RICHIAMATO L’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito 

natura strutturale al Fondo «Sport e Periferie» sopra descritto; 

 

DATO ATTO che, in attuazione alla predetta normativa, è stato pubblicato il “Bando Sport e 

periferie”, avente ad oggetto l’individuazione di interventi da finanziare per le finalità ai precedenti 

commi, tenuto anche conto degli obiettivi di riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 

sociale, nonché di miglioramento della qualità urbana e di riqualificazione del tessuto sociale, anche 

attraverso la promozione di attività sportiva; 

 

RILEVATO che l’Amministrazione comunale di Mosciano Sant’Angelo (TE) ha espressamente 

manifestato la volontà di partecipare al Bando in questione, al fine di risolvere alcune delle criticità 

esistenti in merito al campo sportivo del capoluogo, e ne ha dato opportune indicazioni al fine di 

predisporre urgentemente la documentazione necessaria alla richiesta di finanziamento, nei termini 

prescritti; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 del Bando, “(…) La registrazione sulla piattaforma e 

l’invio della domanda attraverso la piattaforma sarà consentito entro il termine ultimo delle 10:00 

del giorno 30 settembre 2020; le domande inserite nel portale oltre tale scadenza, non saranno 

prese in considerazione e dovranno ritenersi escluse dalla procedura senza ulteriori 

comunicazioni.(…)”; 

 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n° 80 del 24.07.2020, avente ad 

oggetto “Macrostruttura organizzativa e funzionigramma: approvazione modifiche”, e dato atto 

che l’Area Tecnica II – Urbanistica/Servizio Tecnico Manutentivo, in forza dell’eccessivo carico di 

lavoro esistente in capo all’Area Tecnica I, è stata individuata per l’espletamento urgente (stante la 

imminente scadenza dei termini) dei procedimenti finalizzati al perfezionamento della 

partecipazione al Bando; 

 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e smi, che stabilisce che - per ogni singola procedura di 

affidamento di un appalto o di una concessione -, le stazioni appaltanti nominino un Responsabile 

Unico del Procedimento, per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione;  

 

VISTE inoltre le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, approvate con deliberazione del Consiglio 

dell’Autorità n. 1096 del 26.10.2016, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e smi, recanti “Nomina, 

ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, così come aggiornate al D.Lgs. 56 del 19.04.2017 con deliberazione del Consiglio 

dell’Autorità n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento deve essere un dipendente di ruolo, 

dotato del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della Pubblica 

Amministrazione e di competenza professionale adeguata ai compiti per cui è nominato;  

 

INDIVIDUATO nel geom. Romano Rossi, Istruttore Tecnico in servizio presso l’Area Tecnica II - 

Urbanistica del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), il dipendente idoneo a svolgere il ruolo di 

Responsabile Unico del procedimento in oggetto per la presente fase, relativa all’espletamento delle 

attività di progettazione finalizzate alla partecipazione al Bando;  

 

VISTI: 

 

 - la L. 241/1990, ed in particolare l'art. 5, "Responsabile del procedimento", e seguenti; 

 



Pag. 3 

- il D.Lgs. 50/2016, ed in particolare l'art. 31, "Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni"; 

 

- le Linee guida ANAC n. 1 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti "Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria", emanate con Deliberazione 

del Consiglio dell’ANAC n. 973 del 14.09.2016 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Deliberazione 

n. 138 del 21.02.2018 e con Deliberazione n° 417 del 15 maggio 2019 del Consiglio dell’Autorità; 

 

- le Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti "Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni", emanate con 

Deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1026 del 26.10.2016 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 

con Deliberazione n. 1007 del 11.10.2017; 

 

RITENUTO necessario provvedere, ai sensi delle norme citate, alla formale nomina del 

"Responsabile Unico del Procedimento" (RUP) relativo alla fase in oggetto, nonché 

all'individuazione del "Gruppo di lavoro", costituito da personale dell'Ufficio Tecnico, in ordine 

all’espletamento delle attività di progettazione; 

 

RITENUTO altresì necessario procedere all’affidamento delle attività accessorie e di supporto alla 

progettazione, stante i tempi strettissimi fissati per la partecipazione al Bando (in ordine alla 

contemporanea presenza di procedimenti afferenti l’attività ordinaria d’ufficio non differibile), 

attività sostanzialmente riconducibili all’effettuazione di rilievi, misurazioni e picchettazioni, 

predisposizione di eventuali elaborati specialistici e di dettaglio nonché la eventuale redazione 

grafica degli elaborati progettuali se e in quanto attività non materialmente realizzabile con le 

attrezzature disponibili; 

 

ATTESO che:  

 

- l'art. 113, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, prevede che "le amministrazioni 

aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per 

cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni 

tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della 

spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo 

delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori 

ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di 

conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel 

rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti"; 

 

 - gli incarichi conferiti (RUP e Gruppo di lavoro) saranno quindi remunerati, sulla base del citato 

Regolamento incentivi, con la quota parte del fondo incentivante che sarà accantonato nel quadro 

economico del progetto, come per legge, a valere sul medesimo capitolo di spesa previsto per 

l'intervento, come previsto dall'art. 1, comma 526, della L. 205/2017.  

 

DATO ATTO che, tra i dipendenti di ruolo dell'Ente e addetti al Settore Tecnico dell’Area II, sono 

state individuate per la formazione del Gruppo di lavoro, per l’esecuzione degli adempimenti 

relativi alla fase progettuale prodromica alla partecipazione al Bando più volte citato, le seguenti 

figure (oltre al Geom. Romano Rossi, cat. C e al sottoscritto Dott. Lodovico Emilio Serranò, cat. 

D):  

 

- Geom. Claudio Di Pietrantonio, Responsabile dell’Area II - Urbanistica, istruttore direttivo 

tecnico, cat. D,  

 



Pag. 4 

- Perito Tecnico Loreto Macioce, istruttore tecnico, cat. C, in servizio presso l’Area II – 

Urbanistica; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento incentivi, gli incarichi di cui sopra e la composizione 

stessa del gruppo di lavoro possono essere oggetto di successive modifiche, ove ciò si rendesse 

necessario anche a seguito dell’eventuale ammissione a finanziamento;  

 

RILEVATO che, in relazione al presente provvedimento, non si ravvisano allo stato attuale 

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali;  

 

RITENUTO pertanto, per le ragioni sopra esposte, di provvedere alla nomina del RUP, di 

individuare il Gruppo di lavoro per l'intervento in oggetto e di affidare le attività accessorie e di 

supporto alla progettazione, stante i tempi strettissimi fissati per la partecipazione al Bando; 

 

VISTO E RICHIAMATO il DL 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, in fase di conversione; 

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 

ssmmii, nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 09/12/2015, esecutiva, recante 

“Approvazione Patto di integrità”;  

 

ATTESA la competenza all’adozione del presente provvedimento, giusto Decreto Sindacale prot. n° 

15905 del 07.09.2020, in assenza del Responsabile dell’Area II e stante l’urgenza di provvedere; 

 

Verificati: 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti, 

 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, del quale ne 

costituisce la motivazione ex art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm. e int.; 

2) DI PORRE IN ESSERE tutte le attività gestionali funzionali alla partecipazione al “Bando 

Sport e periferie”, aventi ad oggetto l’individuazione di interventi da finanziare per le finalità 

ai precedenti commi, tenuto anche conto degli obiettivi di riduzione di fenomeni di 

marginalizzazione e degrado sociale, nonché di miglioramento della qualità urbana e di 

riqualificazione del tessuto sociale, anche attraverso la promozione di attività sportiva, come 

da volontà dell’Amministrazione comunale; 

3) DI NOMINARE e individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase 

di progettazione finalizzata all’ammissione al finanziamento, relativamente all'intervento 

denominato "OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPO 

SPORTIVO CAPOLUOGO, CON RIFACIMENTO IN ERBA SINTETICA 

OMOLOGATA FGCI/LND", il dipendente Geom. Romano Rossi, Istruttore Tecnico cat. C 

in servizio presso l’Area Tecnica II;  



Pag. 5 

4) DI INDIVIDUARE, per la redazione della progettazione di livello definitivo-esecutivo 

dell’intervento, il Gruppo di lavoro dell’Area Tecnica II - Urbanistica individuato come 

segue: 

- Dott. Lodovico Emilio Serranò, Funzionario Tecnico cat D; 

- Geom. Claudio Di Pietrantonio, Funzionario Tecnico cat. D; 

- Perito Tecnico Loreto Macioce, Istruttore Tecnico cat. C; 

5) DI DARE INCARICO, ex Art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs n° 50/2016, per le attività 

accessorie e di supporto alla progettazione (stante i tempi strettissimi fissati per la 

partecipazione al Bando, in ordine alla contemporanea presenza di procedimenti afferenti 

l’attività ordinaria d’ufficio non differibile), attività riconducibili all’effettuazione di rilievi, 

misurazioni e picchettazioni, predisposizione di eventuali elaborati specialistici e di dettaglio 

nonché la eventuale redazione grafica degli elaborati progettuali se e in quanto attività non 

materialmente realizzabili con le attrezzature disponibili, all’Arch. Guido Iampieri di 

Giulianova, CF MPRGDU87R08H769W, residente in Via Fonte Noce al n° 36, in possesso 

dei necessari requisiti di ordine tecnico-professionale; 

6) DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’incarico per tali attività di supporto tecnico-

professionale è stato concordato in complessivi euro 5.000,00, di cui euro 2.500,00 da 

impegnarsi sull’annualità 2020 – a fronte delle attività da porre in essere – ed euro 2.500,00  a 

valere quale prenotazione di impegno di spesa sull’annualità 2021 ex art. 183, comma 3, del 

Dlgs n° 267/00; 

7) DI TRASMETTERE copia della presente agli interessati; 

8) DI REGISTRARE giuridicamente l’impegno di spesa e la prenotazione di impegno di spesa 

necessari, a copertura della somma complessiva pari a € 5.000,00, da finanziarsi nel modo 

seguente:  

 - capitolo 2146 piano dei conti 1.03.02.11.006 b.c.e. per complessivi € 2.500,00 (annualità 

2020); 

 - capitolo 2146 piano dei conti 1.03.02.11.006 b.c.e. per complessivi € 2.500,00 (prenotazione 

annualità 2021); 

9) DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in 

legge 102/2009 e smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, 

che il pagamento della somma di € 2.500,00, sulla competenza 2020, è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per 

dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica; 

10) DI APPROVARE lo schema di convenzione per l’incarico relativo alle attività accessorie e di 

supporto alla progettazione; 

11)  DI DARE ATTO che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 

12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n.217);  

12) DI DICHIARARE, in capo al sottoscritto, l’insussistenza al momento attuale di conflitti di 

interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;  

 

 

 

 

 



Pag. 6 

13) DI DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nel rispetto della 

normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e smi; 

14) Di inviare la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, per i 

conseguenti adempimenti. 

Mosciano S.A., li 09/09/2020 

Il Responsabile del Settore f.f. 

    Ludovico Serranò 



Pag. 7 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 09/09/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  09/09/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


